mort. Mortem sibi accelerare, mortem sibi consciscere, *se suicider.* Mortem oppetere, obire, cum vita commutare, morte deleri, *mouir.* Cf. *Mortor.*

MORSŪS, ūs, m. *Action de mordre, morsure.* EPITH. Acer, immanis, viperinus, ulceratus. USUS: Acer morans, doloris.

(Mortale peccatum, VULG.) *Péché mortel.* Crimen mortiferum, letiferum, capitale; letalis noxa, letalis noxæ piaculum, pestifera animi macula. Cf. *Pœcco.*

MORTĀLIS, e, gen. com. *Mortel, sujet à la mort.* SYN. Morti obnoxius, dissolubilis.)(*Immortalis.* USUS: Mens soluta et libera, segregata ab omni concretionem mortali. Pro mortali conditione vitæ immortalitatem estis consecuti. Sciebam me genuisse mortalem. Cf. *Homo.*

MORTĀLITAS, atis, f. *Mortalité.* SYN. Mortalis vitæ conditio, naturæ communis fragilitas. USUS: Omne, quod ortum est, mortalitas consequitur. Multa illi supra mortalitatem sunt attributa.

MORTĀRIUM, ii, n. *Mortier.* USUS: Contundere in mortario.

MORTĪFER, ōra, ōrum, *Mortel, qui cause la mort.* SYN. Pestifer, perniciosus, letalis, mortem afferens.)(*Salutaris.* USUS: Morbus, plaga, vulnus mortiferum.

Mortificatio, onis, f. Mortification. Corporis afflictio, asperitas vitæ voluntaria.

Mortifico, as, are, *Mortifier.* Corpori ægre facio, acriter mihi impero; arcte et contente me habeo; noxias frango cupiditates; duxerit ac inclementer me traheo; genium defraudo. Cf. *Domus, Edomo, Disciplina.*

MORTŪS, a, um, *Mort, décès, défunt.* SYN. Morte deletus, consumptus; fato perfunctus; sensu ac vita carens. ADY. Brevi, intestato, omnino, proxime, repentino, acerbe. USUS: A mortuis excitare. Infra mortuos amandare.

MŌRES, rum, m. pl. *Mœurs, caractère.* PHRAS. 1. Est optimis moribus adolescentis, *ce jeune homme a un caractère excellent, des mœurs irréprochables.* Moribus est gratissimis et humanissimis; natura sanctis et religiosi; modestis, et ad capiendâ præcepta mollioribus; summa facilitate et comitate; mira facilitate et jucunditate naturæ. Mitis ingenii juvenis est, moribus placidis, liberalibus, summa suavitate temperatis vel conditis; ingenui, placidi et comiter facili multa documenta sunt; singulari est morum elegantia; cultissimis est moribus et omni humanitate perpolitus. 2. Moribus est malis, *il a des mœurs dépravées.* Pravis est moribus et protervis; barbaris et immanibus; corruptis et perditis; violento est ingenio, et indomito; summa est ingenii asperitate; homo est effuse petulans, nequam et improbus; protervus, petulans, ignavus; homo semissis, *homme sans*

valeur, qui ne vaut pas deux sous. 3. Ad mores suos cito rediit, *il est vite revenu à ses mauvaises habitudes.* Citoreddit ad ingenium; recepit se ad ingenium suum; in eandem vitam revolutus est; ad pristinam vitæ consuetudinem revertit, se retulit, revocavit. 4. Mores deficiunt, *les bonnes mœurs s'en vont, la corruption s'accroît.* Desident mores, labuntur; ire cœperunt præcipites; disciplina morum paulatim fluere ac inclinari cœpit. Cf. *Disciplina.* USUS: Aliquem in suos mores formare, *former quelqu'un à son image.*

MOS, mōris, m. *Conduite, usage, coutume.* SYN. Consuetudo, institutum, ritus, disciplina, usus, modus. EPITH. Accusatorius, antiquus, austerus, civilis, communis, conscius, perversus, usitatus, verus, novus, patrius, domesticus, regius, rhetoricus. Annabiles, boni, modesti, commodi, corrupti, dispares, extremi, faciles, feri, grati, immanes, improbi, imperiti, barbari, justi, integri, religiosi, timidi, mali, molesti, perditis, rustici, suaves, severi, temperati, feri. PHRAS. 1. *Moris est, il est d'usage, c'est l'usage.* In more est; in more positum est; more comparatum, confirmatum est; consuetudo fert; consuetudinis hoc est; consuetudo est, mos est; mos obtinuit; mos fert; more receptum est; jam inde a majoribus consuetudo tenet, obtinet, ita fert; vetus hoc est, ut, etc. 2. *Morem suum servat, il garde ses habitudes.* Instituto suo utitur; institutum suum tenet, servat; solemnem suum servat; morem suum obtinet, tenet, retinet; propositum suum tenet; institutum suum sequitur; antiquum obtinet. USUS: Hoc factum est more et modo. In more majorum id non fuit. Meo more agam. More barbarorum fungi, *agir en barbare.* Abhorret id a more nostro, *cela est contraire à nos usages.* Decedere de more et instituto, *abandonner les anciennes coutumes.* Revocare veterem morem, *ramener une vieille coutume.* Morem inducere, in morem aliquid inducere, transferre, perducere, *faire passer qq chose en coutume.* Morem quem posteri acceperunt, *leurs descendants ont adopté ces usages.* Tenuis reliquæ pristini moris hærent, *il ne reste plus que des vestiges des anciennes coutumes.* Mos ille ac consuetudo inveteravit, *cette habitude s'est enracinée.* Non recedam a more et consuetudine, *je n'abandonnerai pas mes coutumes et mes habitudes.* Morem alicui gerere, *faire les volontés de qqn.* Cf. *Consuetudo.*

MŌTIO, onis, f. *Mouvement, impulsion.* SYN. Motus, commotio. EPITH. Continuata, perennis, transversa, dispar, suavis. USUS: 1. Orbium cœlestium motio. 2. *Affectus, motions animi, les mouvements, les passions de l'âme.*